

Số: /KH-SKHCN

Yên Bái, ngày 02 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt chào mừng ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2024 và kỷ niệm 65 năm thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Công văn số 4273/BKHCN-VP ngày 20/11/2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ, về việc hướng dẫn tổ chức chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2024 và kỷ niệm 65 năm thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ; Công văn số 4012/UBND-KHCN ngày 24/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái, về việc tổ chức chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2024 và kỷ niệm 65 năm thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch Tổ chức gặp mặt truyền thống nhân ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2024 và 65 năm thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức gặp mặt chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18-5 và hưởng ứng kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập ngành Khoa học và Công nghệ nhằm biểu dương, tôn vinh các nhà khoa học, đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các thành tựu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; khơi dậy tinh thần đam mê lao động sáng tạo, nghiên cứu khoa học trong mọi tầng lớp nhân dân; đồng thời cho các cán bộ Ngành khoa học và Công nghệ tỉnh Yên Bái ôn lại quá trình hình thành, phát triển của ngành, tạo động lực, khí thế cho chặng đường tiếp theo, cùng phấn đấu, cống hiến vì sự phát triển ngành khoa học và công nghệ tỉnh nhà.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức phải trang trọng, thiết thực, tránh phô trương, hình thức, đảm bảo an toàn, tiết kiệm nhưng vẫn nêu bật được ý nghĩa, tầm quan trọng của ngành Khoa học và Công nghệ đối với sự phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà; khơi gợi tinh đoàn kết, thống nhất của cán bộ ngành khoa học và công nghệ.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Từ 9h00 ngày 18 tháng 5 năm 2024 (Thứ Bảy)

2. Địa điểm:

Hội trường tầng 3 – Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Yên Bái (Số 729, đường Yên Ninh, phường Minh Tân, TP Yên Bái, tỉnh Yên Bái).

3. Chương trình

- Đón tiếp đại biểu
- Văn nghệ chào mừng
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Diễn văn chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2024 và kỷ niệm 65 năm thành lập ngành Khoa học và Công nghệ
- Phóng sự về 65 năm thành lập ngành Khoa học và Công nghệ tỉnh Yên Bái
- Phát biểu của đại diện nguyên Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Yên Bái
- Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh (phụ trách lĩnh vực Khoa học và Công nghệ)
- Phát biểu đáp từ của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ
- Bế mạc

4. Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo UBND tỉnh (phụ trách lĩnh vực Khoa học và Công nghệ) và chuyên viên Văn phòng UBND tỉnh (phụ trách lĩnh vực Khoa học và Công nghệ)
- Toàn thể công chức, viên chức, người lao động ngành Khoa học và Công nghệ
- Cán bộ hưu trí ngành Khoa học và Công nghệ
- Lãnh đạo một số đơn vị thường xuyên phối hợp trong hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 và kinh phí xã hội hóa (nếu có)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi gặp mặt (Soạn thảo Giấy mời, bài phát biểu của Lãnh đạo Sở, hội trường và công tác hậu cần, tiếp đón đại biểu....) tham mưu xây dựng dự toán kinh phí thực hiện và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

2. Trung tâm Ứng dụng, kỹ thuật, thông tin khoa học và công nghệ

- Chủ trì xây dựng phóng sự về 65 năm thành lập ngành Khoa học và Công nghệ tỉnh Yên Bái.
- Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện các nội dung khác phục vụ buổi gặp mặt.

3. Các phòng thuộc Sở

Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện các nội dung khác phục vụ buổi gặp mặt

4. Công đoàn Sở, Chi đoàn Thanh niên

Phối hợp triển khai tổ chức chương trình văn nghệ (05 tiết mục, khoảng 20 phút) phục vụ buổi gặp mặt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức buổi Gặp mặt nhân ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2024 và 65 năm thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ. Sở Khoa học và Công nghệ yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Đ/c Nguyễn Thế Phước-Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở (qua Voffice);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (qua Voffice);
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Vũ Xuân Hợi